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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено лингвокультурологическому анализу

русских паремий, вербализующих нравственные качества человека, на фоне

китайского языка.

В настоящее время не теряет актуальности антропоцентрическая

парадигма в лингвистике, а рамках которой основной взор обращается на

человека, а язык рассматривается в качестве его главной характеристики.

Паремиологическая картина мира является одним из базовых понятий

лингвокультурологии, развивающейся в русле антропоцентрической

парадигмы.

Нравственные качества – это система внутренних правил человека,

определяющих его поведение и отношение к другим людям. Паремии,

описывающие нравственные качества, активно употребляется в речи. Они

представляют собой важную часть национальной культуры, а их изучение

является одной из главных составляющих в исследовании национальной

ментальности. Понимание сходств и различий в представлениях о

нравственных качествах человека и их оценке необходимо в процессе

межкультурной коммуникации, не меньшее значение оно имеет и в

преподавании языков.

Изучением русских паремий в лингвокультурологическом аспекте

занимались такие исследователи, как Е.И. Зиновьева, Г.Л. Пермяков, С.Д.

Мастепанов, Н.Ф. Алефиренко, Е.В. Иванова, Н.Н. Семененко и т.д. В

современной отечественной лингвистике ряд научных исследований посвящен

непосредственно описанию нравственных качеств в русских паремиях, в том

числе следующие работы: «Русские паремии как средство духовно-

нравственного воспитания школьников» Т.Е. Качачука (2014), «Смысловое

пространство <нравственность> в русской паремии» Ч.В. Саай (2013) и др. В

то же время, сопоставительный аспект в описании русских и китайских

паремий, вербализующих характер человека (соответствия и различия в
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национальных представлениях о нравственных качествах), остаётся

недостаточно изученным. Нам удалось найти несколько статей по этой теме:

«Сравнительная характеристика фразеосемантических полей “качества

человека” в русском и китайском языках» Чэна Си (2011); «Межъязыковые

фразеологические эквиваленты, описывающие характер человека, в русском и

китайском языках» Ли Чуньли(2014); а также магистерскую диссертацию

«Фразеологические единицы с общим значением “характер человека” в

русском языке: функционально-семантический аспект (на фоне китайского

языка)» Ли Пу (2016). Таким образом, при всей важности этой темы, на данный

момент мало сопоставительных работ, посвященных русским и китайским

паремиям, выражающим нравственные качества. Всё вышесказанное

определяет актуальность данного исследования.

Объектом исследования являются русские паремии, вербализующие

нравственные качества человека, и их китайские соответствия.

Предмет исследования - выраженные в русских паремиях

лингвокультурные установки, стереотипные представления о нравственных

качествах, а также образные средства языка, которые имеют национальную

специфику на фоне китайского языка.

Научная новизна исследования определяется тем, что в данной работе с

помощью лингвокультурологического сопоставительного анализа русских и

китайских паремий выявлены сходства и различия в лингвокультурных

установок относительно нравственных качеств у русского и китайского

народов; определены общие и специфические национально-культурные черты

в оценке различных нравственных качеств.

Гипотеза: лингвокультурологический анализ русских

паремиологических единиц и их китайских соответствий с точки зрения

семантики и лексического состава позволит выделить сходные и различные

лингвокультурные установки, стереотипные представления у русского и

китайского народов относительно нравственных качеств, что даст
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возможность более глубокого проникновения в специфику паремиологических

картин мира двух народов.

Цель работы – на основании лингвокультурологического анализа

паремий, содержащих нравственные качества, выявить сходства и различия

лингвокультурных установок в паремиологических картинах мира русского и

китайского народов.

Достижение поставленной цели представляется возможным при решении

следующих задач:

1) Описать теоретическую базу исследования:

– провести анализ теоретических работ по указанной теме;

– сформулировать исследовательскую позицию.

2) Сделать выборку паремий, описывающих нравственные качества человека, из

словарей пословиц и поговорок русского языка, а также из словарей пословиц

и поговорок китайского языка;

3) Классифицировать отобранные русские и китайские единицы с точки зрения

описываемых в них нравственных качеств;

4) Произвести сопоставительный лингвокультурологический анализ русских и

китайских паремий;

5) Выявить сходства и различия в стереотипных представлениях носителей языка

о тех или иных нравственных качествах, а также их ценностные предпочтения

и национально-культурные образы, отражённые в данном фрагменте

паремиологической картины мира.

Методы исследования: приём сплошной выборки из словарей пословиц и

поговорок русского языка, а также словарей пословиц и поговорок китайского

языка; описательный метод; методы лингвокультурологического,

семантического, сопоставительного анализа; приём частотно-статистической

характеристики материала.

Материалом исследования являются данные русских словарей пословиц

и поговорок, китайских словарей пословиц и поговорок, а также двуязычных
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словарей пословиц и поговорок.

Теоретическая значимость работы состоит в следующем: разработана

классификация нравственных качеств человека с точки зрения таких

критериев как внешнее/внутреннее; одушевлённое/неодушевлённое;

общее/частное и др.; выделены лингвокультурные установки и ценностные

предпочтения носителей русского и китайского языков в области тех или иных

нравственных качеств, отражённые в рассматриваемом фрагменте

паремиологической картины мира.

Практическая значимость работы: результаты исследования можно

использовать для разработки спецкурсов по русской культуре, в лекциях по

лингвокультурологии и паремиологии, в составе курсов обучения

переводчиков и в преподавании русского языка как иностранного.

Структура работы:

Работа состоит из введения, 2-х глав, заключения, списка использованной

литературы и списка словарей. Во введении обосновывается актуальность

темы, определяются объект и предмет исследования, цель и задачи работы,

указываются используемые в работе методы исследования, раскрываются

новизна, теоретическая и практическая значимость исследования. В первой

главе рассматриваются теоретические основы изучения паремиологической

картина мира, определяются термин «паремиологическая картина мира» и

термины, тесно связанные с ним («пословица», «поговорка», «паремия») в

русской и китайской лингвистической науке, рассматриваются основные

направления и общие принципы изучения паремиологической картины мира,

проводится анализ межъязыковых фразеологических отношений в китайском

и русском языках, рассматриваются научные паремиологические исследования

нравственные качества. Вторая глава посвящена лингвокультурологическому

анализу русских паремий, выражающих нравственные качества человека, на

фоне китайского языка.
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Глава 1. Теоретические основы изучения паремиологической картины

мира

1.1. Понятие паремиологической картины мира

1.1.1. Содержание понятий паремия, пословица, поговорка в русской

лингвистической науке

Прежде всего необходимо отметить, чем отличаются паремии от других

фразеологических единиц. Г.Л. Пермяков определяет паремию как «народное

изречение, выраженное предложением (пословицы, поговорки, приметы) или

короткой цепочкой предложений (побасенки, «одномоментные» анекдоты,

загадки)» (Пермяков, 1978:57). Учёный В.М. Мокиенко считает, что паремию

можно определить как «устойчивое в языке и воспроизводимое в речи

анонимное изречение дидактического характера, включающее в себя

пословицы, поговорки и идиоматические выражения» (Мокиенко 2008:213).

Паремия - это прежде всего предложение, носящее анонимный характер.

Иначе говоря, фразеологические единицы, которые не являются

предложениями и не характеризуются анонимностью, к паремиям не

принадлежит. Очень важен ещё один критерий: в основе паремий, пословиц и

поговорок лежат не понятия, как в основе других фразеологических единиц, а

суждения. Важные признаки паремий - естественность происхождения и

устойчивость воспроизведения в речи в тот или иной исторический период.

Кроме того, паремиологический фонд русского языка является областью

отражения, хранения и трансляции культурных ценностей народа.

Таким образом, из вышесказанного можно прийти к выводу, что паремия

представляет собой высказывание - предложение анонимного характера,

обладающее дидактичностью, устойчивой структурой и смысловой

завершенностью.

Необходимо более детально обратиться к вопросу о том, как соотносятся

понятия паремия, пословица и поговорка. По утверждению Л.Б. Савенковой,

паремия выступает в виде родового термина для понятий «пословица» и
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«поговорка». (Савенкова 2002: 173). Ш.С. Чадамба также отмечает, что «под

паремиями – (в переводе с греч. пословица, поговорка, притча) мы

подразумеваем пословицы и поговорки, представляющие собой предложения,

характеризующиеся наличием плана выражения (форма), содержания

(значение) и коммуникативной задачи» (Чадамба 2014:5).

Пословицы и поговорки не могут рассматриваться как совершенно

отдельные единицы. С одной стороны, между ними существуют взаимосвязи, в

соответствии с которыми они могут объединяться в определённые

фразеосемантические поля (Селиверстова 2010: 9), фрагменты

паремиопространства. Среди русских пословиц и поговорок есть такое

выражение: «Поговорка – цветочек, пословица - ягодка». Поговорки и


[…]


паремий), о «честности» (26 паремий), о «злобности» (25 паремий).

Нравственными качествами, которые реже остальных находят выражение в

русских паремиях, являются «взыскательность» (6 паремий),

«безответственность» (14 паремий), «снисходительность» (15 паремий). А в

китайских паремиях – «ответственность» (7 паремий), «безответственность»

(11 паремий), «взыскательность» (12 паремий).

В отобранных русских и китайских паремиях отмечено только 4 полных

эквивалента.

С точки зрения соотношения общих и специфичных лингвокультурных

установок сделаны следующие наблюдения. Для нравственных качеств

«честность» и «снисходительность» количество сходных лингвокультурных

установок одинаково с количеством специфичных. Для нравственных качеств

«нечестность», «безответственность», «скупость», «взыскательность»

сходных лингвокультурных установок больше, чем специфичных. Для

нравственных качеств «доброта», «верность», «вежливость»,

«ответственность», «щедрость», «злобность», «неверность», «грубость»

специфичных лингвокультурных установок больше, чем сходных.

В отношении метафорических образов, содержащихся в русских и

китайских паремиях о нравственных качествах, самыми употребительными
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являются образы одушевлённых предметов (животные), затем - частей

(органов) тела. Образы неодушевлённых предметов и религиозные образы

используются значительно реже.
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Заключение

В данном исследовании на основании лингвокультурологического

анализа паремий, содержащих нравственные качества, предпринята попытка

выявить сходства и различия лингвокультурных установок в

паремиологических картинах мира русского и китайского народов.

Понятие «нравственность» находится на стыке различных научных

дисциплин: педагогики, психологии, лингвокультурологии и т.д. В данной

работе нравственность (нравственные качества) в лингвокультурологическом

аспекте определяется как способность самостоятельно осуществлять

правильный этический духовный выбор, опираясь на совесть и доброе начало

в человеке, чтобы не наносить вред другим индивидам, что выражается сквозь

призму национального языка, особенно в фразеологии и паремиологии.

На основе существующих классификаций нами разработана своя

классификация нравственных качеств. В разработанной классификации

нравственные качества по критерию объекта разделяются на две большие

группы: нравственные качества, связанные с отношением к объективному

миру и нравственные качества, связанные с отношением к самому себе, в том

числе к своей внешней деятельности. Далее по критерию одушевлённости

нравственные качества, связанные с отношением к объективному миру,

разделяются на качества, связанные с отношением к одушевлённым объектам

и качества, связанные с отношением к неодушевлённым объектам. Наконец,

качества, связанные с отношением к одушевлённым объектам, разделяются на

качества, связанные с отношением к людям и к животным. А качества,

связанные с отношением к людям, по критерию общее/частное были

разделены на качества, связанные с отношением к обществу и к отдельным

людям.

Паремия в данной работе определяется как высказывание - предложение

анонимного характера, обладающее дидактичностью, устойчивой структурой и

смысловой завершенностью. В китайской лингвистике используется
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обобщённый термин пословично-поговорочное выражение как аналог

русского термина «паремия». Для обозначения китайского пословично-

поговорочного выражения использован термин «китайская паремия». Таким

образом, можно сопоставлять китайские паремии и русские паремии по

идентичным выработанным критериям. В данной работе паремии

анализируются в лингвокультурологическом и сопоставительном аспектах.

Во второй главе отобраны и исследованы 593 паремии, вербализующие

нравственные качества (в том числе 364 русские паремии и 229 китайских

паремий). Среди них насчитывается 259 паремий о положительных качествах

и 334 паремии об отрицательных качествах. Таким образом, паремий об

отрицательных качествах больше, чем паремий о положительных качествах на

75 единиц.

В процессе исследования удалось сделать следующие выводы:

1. К нравственным качествам, которые чаще остальных находят

выражение в русских паремиях, относятся «нечестность» (49 паремий),

«злобность» (48 паремий), «скупость» (40 паремий). А в китайских паремиях

– «скупость» (27 паремий), «честность» (26 паремий), «злобность» (25

паремий). В русском языке обнаружено меньше всего паремий о следующие

нравственных качествах: о «взыскательности» (6 паремий), о

«безответственности» (14 паремий), о «снисходительности» (15 паремий). А в

китайском языке – о «ответственности» (7 паремий), о «безответственности»

(11 паремий), о «взыскательности» (12 паремий).

2. При сравнении общих и специфичных лингвокультурных установок

сделаны следующие наблюдения: 1) для качеств «честность» и

«снисходительность» количество сходных лингвокультурных установок

одинаково с количеством специфичных; 2) для качеств «нечестность»,

«безответственность», «скупость», «взыскательность» сходных

лингвокультурных установок больше, чем специфичных; 3) для нравственных

качеств «доброта», «верность», «вежливость», «ответственность», «щедрость»,
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«злобность», «неверность», «грубость» специфичных лингвокультурных

установок больше, чем сходных. Можно сделать выводы, что стереотипные

представления у русского и китайского народов о качествах «нечестность»,

«безответственность», «скупость», «взыскательность» совпадают друг с

другом. Относительно качеств «доброта», «верность», «вежливость»,

«ответственность», «щедрость», «злобность», «неверность», «грубость» у

русского и китайского народов больше своеобразных стереотипных

представлений.

3. В отношении метафорических образов, содержащихся в русских и

китайских паремиях о нравственных качествах, можно сделать вывод, что

самыми употребительными являются образы одушевлённых предметов

(животные), затем - частей (органов) тела. Образы неодушевлённых предметов

и религиозные образы используются значительно реже.

Таким образом, исследование нравственных качеств в паремиях

приближает нас к пониманию менталитета и национальных специфических

черт определённого народа. Дальнейшее продолжение исследования

нравственных качеств возможно в социолингвистическом аспекте, а также

рассмотреть паремии, выражающие нравственные качества, с точки зрения

синхронии и диахронии.
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