РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чжан Синь
по теме: «Нравственные качества человека в русской паремиологической картине мира (на фоне китайского языка)»

Лингвокультурологическое направление изучения паремий в настоящее время не теряет своей актуальности, поскольку помогает раскрыть сущностные черты того или иного национального мировосприятия. Особенно интересно с этой точки зрения исследование нравственных качеств человека сквозь призму паремиологической картины мира. Тема, к которой обращается Чжан Синь в своей выпускной квалификационной работе, является актуальной и своевременной, вносит определённый вклад в описание общего и специфического в языковых представлениях русского и китайского народов о нравственности.
Содержание работы полностью соответствует заявленной теме, структура исследования грамотна, логична, обоснована поставленными задачами.
В теоретической главе представлен качественный, разносторонний анализ литературы по исследуемой проблеме (список литературы включает 62 источника). Отдельно стоит отметить подробный анализ терминов, которые используются в работе. Так, например, особое внимание автор уделяет ключевым понятиям «нравственности» и «нравственных качеств» (параграф 1.3.1). Чжан Синь рассматривает определения нравственности из психологии, педагогики и философии, анализируют положительные стороны и недочёты этих определений, указывает на различия между понятиями «нравственность» и «мораль», «нравственность» и «характер», чётко и обоснованно формулирует свою точку зрению. На наш взгляд, значимым также является параграф 1.3.2 «Научные исследования, посвящённый анализу фразеосемантического поля "нравственные качества" в русском и китайском языках», в котором в обобщённом виде описаны актуальные материалы по данному вопросу.
В целом первую главу отличает богатство рассматриваемых точек зрения по заявленной теме, а также вдумчивый анализ, в результате которого формулируется собственная позиция автора, складывается самостоятельный творческий подход в разработке теоретических положений, которые находят отражение в исследовательской главе.
В второй главе Чжан Синь проанализировала значительный материал: 593 паремии (включая русские и китайские единицы). К несомненным достоинствам этой главы относится чётко сформулированная методика анализа паремий, которой автор последовательно придерживается.
Чжан Синь подробно, полно и грамотно описывает отобранные из словарей паремии о положительных и отрицательных нравственных качествах с точки зрения лингвокультурных установок, которые в них выражены. Для каждого из рассматриваемых нравственных качеств приводятся определения из словарей, что позволяет обоснованно отобрать паремии для анализа.
Интерес и ценность для лингвокультурологии представляет сопоставительный аспект работы: в особенности, наблюдения над стереотипными представлениями в паремиях, которые не совпадают, а порой – являются противоположными в русском и китайском языках.
Автором анализируются не только лингвокультурологические установки, но также метафорические образы, которые используются для выражения того или иного нравственного качества в русском и китайском народах (образы животных, частей тела). В некоторых местах второй главы комментируются стилистические приёмы, которые присутстсвуют в паремиях: например, приёмы контраста, сравнения и др.
В завершении II главы приводятся таблицы, наглядно демонстрирующие соотношение сходных и специфичных лингвокультурных установок для русского и китайского народов. Чётко сформулированные выводы дают хорошее представление о полученных результатах исследования.
Работа написана доступным языком, выдержана в хорошем научном стиле речи, снабжена наглядными таблицами и статистическими данными. В целом можно заключить, что поставленная цель достигнута, задачи выполнены, а результаты исследования могут найти применение в теории и практике преподавания русского языка как иностранного.
[bookmark: _GoBack]Высоко оценивая содержание, теоретическую и практическую значимость работы, считаем уместным задать некоторые вопросы, возникшие в ходе прочтения:
1. В Вашем материале паремии о положительных нравственных качествах насчитывают 259 единиц, а паремии об отрицательных качествах – 334 единицы. С Вашей точки зрения, можно ли сделать какие-либо выводы относительного того, почему паремии об отрицательных нравственных качествах в количественном плане несколько преобладают?
2. На стр. 80 приводится китайская паремия: 浪子回头金不换。Блудный сын, раскаявшийся в своих заблуждениях, дороже золота. Эта единица рассматривается Вами как безэквивалентная по отношению к русским паремиям. Известна ли Вам библейская притча о блудном сыне, которая является значимой для русского языкового и культурного сознания? С Вашей точки зрения, есть ли взаимосвязь между этой библейской притчей и приведённой Вами в качестве примера китайской паремией?
Высказанные вопросы имеют частный уточняющий характер и не снижают общего положительного впечатления от работы.
Выпускная квалификационная работа Чжан Синь является самостоятельным завершённым исследованием, отвечающим всем требованиям к работам такого рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

«25» мая 2018 г. __________________ к.ф.н., научный сотрудник
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